



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município
Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 534 de 10 de março de 2017.

AUTORIZA A CESSÃO DE SERVIDOR

O Prefeito do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica cedido o servidor público municipal abaixo especificado, pertencente ao quadro da Administração Direta, para prestar serviços junto ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, para desenvolver suas atividades na Comarca de Afonso Bezerra/RN.

MATRÍCULA	SERVIDOR(A)	CARGO
12114	KATIERENE KADJA AVELINO	AUXILIAR DE ENSINO INFANTIL

Art. 2º A remuneração do servidor ora cedido será de responsabilidade exclusiva do cedente, Prefeitura Municipal de Macau.

Art. 3º O Município cedente poderá, por interesse público, requisitar o servidor cedido de volta aos seus quadros funcionais, por decisão exclusiva do Chefe do Executivo Municipal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se e publique-se.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 10/05/2017.

Tulio Bezerra Lemos

Prefeito Municipal



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 02

EXTRATO DE CONTRATO (PÁGINA 02-09)

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (ELÉTRICOS, HIDRÁULICO E CONSTRUÇÃO) E MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE GUAMARÉ/RN. (ADESÃO A ATA DE RP 036/2016)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN.

CONTRATADA: MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO - ME

CNPJ: 14.269.446/0001-20

PROCESSO Nº: 1033/2017 PMM

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 402.700,40 (QUATROCENTOS E DOIS MIL, SETECENTOS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL.
3	ABRAÇADEIRA DE NYLON 3,6X370 MM	FOXLUX	UND.	200	R\$ 0,69	R\$ 138,00
4	ABRAÇADEIRA TMC - ½ PVC	FOXLUX	UND.	40	R\$ 0,94	R\$ 37,60
6	ABRAÇADEIRA TMC - 1 ½ PVC	FOXLUX	UND.	40	R\$ 1,95	R\$ 78,00
8	ALICATE DE BICO CHATO RETO C/ ISOLAMENTO 500 VOLTS	TRAMONTINA	UND.	2	R\$ 43,00	R\$ 86,00
9	ALICATE DE BICO CURVO C/ ISOLAMENTO 500 VOLTS	TRAMONTINA	UND.	2	R\$ 43,00	R\$ 86,00
10	ALICATE DE CORTE DIAGONAL C/ ISOLAMENTO 500 VOLTS	TRAMONTINA	UND.	2	R\$ 37,50	R\$ 75,00
11	ALICATE DE PRESSÃO	TRAMONTINA	UND.	2	R\$ 64,00	R\$ 128,00
12	ALICATE PORTA ELETRODO 600 AMPERES	CARBOGRAFT	UND.	2	R\$ 104,00	R\$ 208,00
13	BOIA REGULADORAS DE NÍVEL COM 1 NA+1NF 10 AMPERES-ANALGE	ANALGE	UND.	4	R\$ 61,00	R\$ 244,00
22	CURVAS PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 50 MM	KRONA	UND.	60	R\$ 5,55	R\$ 333,00
23	HASTE DE TERRA 5/8 COBREADO DE 1 METRO COM CONECTOR	INTEL	UND.	20	R\$ 12,30	R\$ 246,00
24	HASTE DE TERRA 5/8 COBREADO DE 1,50 COM CONECTOR	INTEL	UND.	20	R\$ 16,70	R\$ 334,00
25	LUVA DE EMENDA PRÉ-ISOLADO 1,5	INTEL	UND.	20	R\$ 0,69	R\$ 13,80
26	LUVA DE EMENDA PRÉ-ISOLADO 2,5	INTEL	UND.	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00
29	LUVA PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 50 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 1,85	R\$ 37,00
30	RÉGUA DE CONECTORES SINDAL 2,5 MM	FOXLUX	UND.	12	R\$ 5,50	R\$ 66,00
31	TAG PARA PORTA DE QUADRO DE COMANDO PARA IDENTIFICAÇÕES TÉCNICAS	FOXLUX	UND.	40	R\$ 8,30	R\$ 332,00
36	TUBO ELETRODUTO ROSCAVEL 32 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 11,60	R\$ 232,00
37	TUBO ELETRODUTO ROSCAVEL 40 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 18,60	R\$ 372,00
38	TUBO ELETRODUTO ROSCAVEL 50 MM	KRONA	UND.	16	R\$ 20,90	R\$ 334,40
44	ADAPTADOR SOLDAVEL 60 MM	KRONA	UND.	40	R\$ 4,60	R\$ 184,00
47	BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA DE 1/2 TIGRE	KRONA	UND.	4	R\$ 7,90	R\$ 31,60
51	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDAVEL DE 50X32 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 2,65	R\$ 53,00
54	CAIXA D'ÁGUA DE 500 LITROS DE POLIETILENO	FORTELEV	UND.	4	R\$ 135,00	R\$ 540,00
55	CAIXA D'ÁGUA DE 1000 LITROS DE POLIETILENO	FORTELEV	UND.	4	R\$ 240,00	R\$ 960,00
56	CAIXA D'ÁGUA DE 2000 LITROS DE POLIETILENO	FORTELEV	UND.	2	R\$ 654,00	R\$ 1.308,00
57	CAIXA D'ÁGUA DE 3000 LITROS DE POLIETILENO	FORTELEV	UND.	2	R\$ 1.080,00	R\$ 2.160,00



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 03

69	CAPS ESGOTO DE 75 MM	KRONA	UND.	4	R\$ 2,20	R\$ 8,80
70	CAPS SOLDABEL DE 100 MM	TIGRE	UND.	3	R\$ 29,20	R\$ 87,60
71	CHUVEIRO PLÁSTICO	KRONA	UND.	16	R\$ 3,50	R\$ 56,00
74	CURVA ESGOTO DE 100 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
75	CURVA ESGOTO DE 150 MM	KRONA	UND.	16	R\$ 37,00	R\$ 592,00
76	CURVA ESGOTO DE 40 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00
77	CURVA ESGOTO DE 50 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
78	CURVA ESGOTO DE 75 MM	KRONA	UND.	8	R\$ 7,50	R\$ 60,00
79	CURVA SOLDABEL DE 100 MM	KRONA	UND.	6	R\$ 49,30	R\$ 295,80
82	CURVA SOLDABEL DE 32 MM	KRONA	UND.	80	R\$ 2,20	R\$ 176,00
83	CURVA SOLDABEL DE 40 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
84	CURVA SOLDABEL DE 50 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 6,40	R\$ 128,00
87	DUCHA SANITÁRIA EM INOX COMPLETA	KELLY	UND.	4	R\$ 70,00	R\$ 280,00
94	JOELHO ESGOTO DE 150 MM	KRONA	UND.	12	R\$ 18,50	R\$ 222,00
107	JOELHO SOLDABEL LR DE 32 MM	KRONA	UND.	12	R\$ 3,90	R\$ 46,80
117	LUVA DE CORRER SOLDABEL 75 MM	TIGRE	UND.	4	R\$ 27,70	R\$ 110,80
118	LUVA DE CORRER SOLDABEL DE 100 MM	ASPERBRÁS	UND.	4	R\$ 44,95	R\$ 179,80
119	LUVA DE CORRER SOLDABEL DE 150 MM DEFOFO	ASPERBRÁS	UND.	4	R\$ 83,90	R\$ 335,60
126	LUVA SOLDABEL DE 32 MM	KRONA	UND.	40	R\$ 0,60	R\$ 24,00
129	LUVA SOLDABEL DE REDUÇÃO DE 32X25 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 0,85	R\$ 17,00
131	LUVA SOLDABEL DE REDUÇÃO DE 50X40 MM	KRONA	UND.	12	R\$ 3,95	R\$ 47,40
136	LUVA SOLDABEL LR DE 40 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
137	LUVA SOLDABEL LR DE 50 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
138	LUVA SOLDABEL LR DE 60 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 6,40	R\$ 128,00
139	LUVA SOLDABEL LR DE 75 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 44,90	R\$ 898,00
140	REGISTRO DE ESFERA FECHO RAPIDO DE 20 MM BRONZE	MIPEL	UND.	20	R\$ 8,10	R\$ 162,00
141	REGISTRO DE ESFERA FECHO RAPIDO DE 25 MM BRONZE	MIPEL	UND.	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
142	REGISTRO DE ESFERA FECHO RAPIDO DE 32 MM BRONZE	MIPEL	UND.	12	R\$ 19,00	R\$ 228,00
143	REGISTRO DE ESFERA FECHO RAPIDO DE 40 MM BRONZE	MIPEL	UND.	12	R\$ 37,00	R\$ 444,00
144	REGISTRO DE ESFERA FECHO RAPIDO DE 50 MM BRONZE	MIPEL	UND.	6	R\$ 174,80	R\$ 1.048,80
145	REGISTRO DE ESFERA FECHO RAPIDO DE 75 MM BRONZE	MIPEL	UND.	4	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
146	REGISTRO DE ESFERA FECHO RAPIDO DE 100 MM BRONZE	ACERVAL	UND.	4	R\$ 630,00	R\$ 2.520,00
147	REGISTRO DE ESFERA FECHO RAPIDO DE 60 MM BRONZE	MIPEL	UND.	6	R\$ 205,00	R\$ 1.230,00
148	TÊ ESGOTO 100 MM	KRONA	UND.	24	R\$ 4,50	R\$ 108,00
149	TÊ ESGOTO 150 MM	KRONA	UND.	8	R\$ 17,40	R\$ 139,20
151	TÊ ESGOTO 50 MM	KRONA	UND.	80	R\$ 2,00	R\$ 160,00
152	TÊ ESGOTO 75 MM	KRONA	UND.	12	R\$ 4,50	R\$ 54,00



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município
Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 04

153	TÊ SOLDAVEL DE 100 MM	TIGRE	UND.	10	R\$ 61,50	R\$ 615,00
159	TÊ SOLDAVEL DE 60 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00
161	TÊ SOLDAVEL LR DE 20 MM	KRONA	UND.	40	R\$ 1,00	R\$ 40,00
163	TÊ SOLDAVEL LR DE 32 MM	KRONA	UND.	20	R\$ 2,95	R\$ 59,00
164	TORNEIRA PARA LAVATORIO PLASTICA DE 1/2	KRONA	UND.	40	R\$ 13,00	R\$ 520,00
165	TORNEIRA PARA LAVATORIO PLASTICA DE 1/2 INOX	KELLY	UND.	20	R\$ 72,50	R\$ 1.450,00
166	TORNEIRA PARA PIA PLASTICA DE 1/2	KRONA	UND.	40	R\$ 11,50	R\$ 460,00
167	TORNEIRA PARA PIA PLASTICA DE 1/2 INOX	KELLY	UND.	20	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00
168	TUBO PARA CAIXA DE DESCARGA	KRONA	UND.	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
169	TUBO PARA ESGOTO DE 100 MM	KRONA	METRO	80	R\$ 5,40	R\$ 432,00
170	TUBO PARA ESGOTO DE 150 MM	KRONA	METRO	24	R\$ 16,20	R\$ 388,80
172	TUBO PARA ESGOTO DE 50 MM	KRONA	METRO	120	R\$ 3,60	R\$ 432,00
173	TUBO PARA ESGOTO DE 75 MM	KRONA	METRO	40	R\$ 5,30	R\$ 212,00
175	TUBO SOLDAVEL DE 40 MM	KRONA	METRO	48	R\$ 4,50	R\$ 216,00
176	TUBO SOLDAVEL DE 50 MM	KRONA	METRO	96	R\$ 5,90	R\$ 566,40
182	UNIÃO SOLDAVEL 60 MM	KRONA	UND.	12	R\$ 27,00	R\$ 324,00
192	ALAVANCA 1 ½ SESTAVADA - BARRAMINA	RAMADA	UND.	2	R\$ 62,00	R\$ 124,00
194	ARAME RECOZIDO	GERDAU	KG	200	R\$ 5,10	R\$ 1.020,00
195	ARCO DE SERRA "12"	FAMASTIL	UND.	4	R\$ 44,50	R\$ 178,00
196	ARRUELA LISA ½	CISER	UND.	200	R\$ 0,08	R\$ 16,00
198	ARRUELA LISA 3/8	CISER	UND.	200	R\$ 0,06	R\$ 12,00
199	ARRUELA LISA 5/16	CISER	UND.	200	R\$ 0,02	R\$ 4,00
202	BISNAGA DE SILICONE INCOLOR	VEDAMAI	UND.	24	R\$ 7,50	R\$ 180,00
203	BOTA EM COURA C/ BIQUEIRA EM PVC	MARLUVAS	PAR	200	R\$ 68,50	R\$ 13.700,00
204	BRITA ROCHA CASCALHO	CAMPEL	M³	20	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00
205	BRITA ROCHA Nº 19	CAMPEL	M³	10	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00
214	BROCAS DE VIDEA 06 MM	IRWIN	UND.	12	R\$ 4,50	R\$ 54,00
215	BROCAS DE VIDEA 08 MM	IRWIN	UND.	12	R\$ 6,50	R\$ 78,00
216	BROCAS DE VIDEA 10 MM	IRWIN	UND.	12	R\$ 11,00	R\$ 132,00
217	BROCAS DE VIDEA 12 MM	IRWIN	UND.	8	R\$ 29,50	R\$ 236,00
218	BROXA PINCEL P/ PINTURA. MATERIAL – PLÁSTICO	ATLAS	UND.	160	R\$ 2,75	R\$ 440,00
219	BUCHA NYLON 06	FIX	UND.	400	R\$ 0,05	R\$ 20,00
220	BUCHA NYLON 08	FIX	UND.	400	R\$ 0,09	R\$ 36,00
221	BUCHA NYLON 10	FIX	UND.	400	R\$ 0,15	R\$ 60,00
222	BUCHA NYLON 12	FIX	UND.	200	R\$ 0,24	R\$ 48,00
223	CADEADO 25	PADO	UND.	100	R\$ 7,30	R\$ 730,00
224	CADEADO 40	PADO	UND.	80	R\$ 11,90	R\$ 952,00
225	CADEADO 50	PADO	UND.	120	R\$ 17,40	R\$ 2.088,00
226	CAIBRO	ANGELIM	METROS	400	R\$ 5,10	R\$ 2.040,00
227	CAIXA PARA FERRAMENTAS TIPO SANFONA COM 3 GAVETAS	FORJASUL	UND.	2	R\$ 78,00	R\$ 156,00



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município
Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 05

228	CAL PARA PINTURA COM 5KG	HIDROTINTAS	PCT.	4000	R\$ 6,10	R\$ 24.400,00
229	CARBORETO	WHITE MARTINS	KG	1600	R\$ 18,20	R\$ 29.120,00
230	CARRETEL PARA APARADOR DE GRAMA C/ 100 MTS	TRAPP	UND.	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
238	CHAVE DE REGULAGEM Nº 10	WONDER	UND.	2	R\$ 38,50	R\$ 77,00
239	CHAVE DE REGULAGEM Nº 14	WONDER	UND.	2	R\$ 64,00	R\$ 128,00
240	CHAVE DE REGULAGEM Nº 16	WONDER	UND.	2	R\$ 68,00	R\$ 136,00
244	CHAVE GRIFO Nº 16	WONDER	UND.	2	R\$ 195,50	R\$ 391,00
248	CIMENTO CPIV - 32RS	NACIONAL	SACOS	4000	R\$ 23,50	R\$ 94.000,00
249	COLA PARA PVC 75G	POLYTUBES	UND.	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
250	COMPENSADO NAVAL 12 MM	VALE MADEIRAS	FOLHAS	20	R\$ 83,00	R\$ 1.660,00
251	DISCO DE CORTE 7"	ITAMBÉ	UND.	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
252	DISCO DE CORTE PARA CERÂMICA 4"	WONDER	UND.	20	R\$ 16,50	R\$ 330,00
253	DISCO DE DESBASTE 7"	ITAMBÉ	UND.	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00
254	DISCO DE SERRA CIRCULAR	WONDER	UND.	8	R\$ 48,00	R\$ 384,00
255	ENXADAS 2,5 LIBRAS COM CABO	TRAMONTINA	UND.	24	R\$ 46,00	R\$ 1.104,00
256	ENXADINHA COM CABO 110 CM	TRAMONTINA	UND.	12	R\$ 40,00	R\$ 480,00
257	ESCADA DOMESTICA DE ALUMINO COM 7 DEGRAUS TIPO V	ALUMBRAS	UND.	2	R\$ 194,00	R\$ 388,00
258	ESCADAS DE FIBRA COM 04 METROS TIPO LAYTE	ALUMBRAS	UND.	2	R\$ 930,00	R\$ 1.860,00
259	ESMERIL DE BANCADA DE 220 VOLTS 3 CV TRIFÁSICO	SCHULZ	UND.	1	R\$ 740,00	R\$ 740,00
261	ESPATULA Nº 08	ATLAS	UND.	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00
262	ESPATULA Nº 10	ATLAS	UND.	40	R\$ 4,60	R\$ 184,00
263	ESPONJA PARA PEDREIRO	COMPEL	UND.	80	R\$ 1,50	R\$ 120,00
264	ESQUADRO PARA PEDREIRO	COMPEL	UND.	4	R\$ 11,50	R\$ 46,00
265	FACÃO PARA MATO MÉDIO	TRAMONTINA	UND.	12	R\$ 41,00	R\$ 492,00
266	FECHADURA EXTERNA	SILVANA	UND.	60	R\$ 47,50	R\$ 2.850,00
267	FECHADURA INTERNA	SILVANA	UND.	60	R\$ 36,00	R\$ 2.160,00
268	FECHADURA PARA BANHEIRO	SILVANA	UND.	20	R\$ 33,00	R\$ 660,00
269	FECHADURA PARA PORTA DE ALUMINIO EXTERNA	SILVANA	UND.	8	R\$ 45,00	R\$ 360,00
270	FERRO 4.2	GERDAU	KG	120	R\$ 7,50	R\$ 900,00
271	FERRO 5.0	GERDAU	KG	120	R\$ 7,50	R\$ 900,00
272	FITA CREPE 15MMX30M PARA PINTURA	3M	UND.	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
273	FOICE DA MEDIA	TRAMONTINA	UND.	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
274	FOICE DE BROCA	TRAMONTINA	UND.	20	R\$ 29,50	R\$ 590,00
275	FREXAL DE ANGELIM 3X2	ANGELIM	METROS	800	R\$ 7,90	R\$ 6.320,00
276	FURADEIRAS DE IMPACTO COM REVERSÃO BOSCH COM MANDRIL ½	MAQUITA	UND.	2	R\$ 390,00	R\$ 780,00
277	JANELÃO COM 1.50 LARGURA X 1.00 ALTURA C/ ESPESSURA DA CAIXA C/ 0,14 CM.	JATOBÁ	UND.	2	R\$ 395,00	R\$ 790,00
278	JANELÃO COM 1.00 LARGURA X 1.00 ALTURA C/ ESPESSURA DA CAIXA C/ 0,14 CM.	JATOBÁ	UND.	2	R\$ 270,00	R\$ 540,00



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 06

279	JANELÃO COM 1.20 LARGURA X 1.00 ALTURA C/ ESPESSURA DA CAIXA C/ 0,14 CM.	JATOBÁ	UND.	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
280	JANELÃO COM 1.60 LARGURA X 1.00 ALTURA C/ ESPESSURA DA CAIXA C/ 0,14 CM.	JATOBÁ	UND.	2	R\$ 395,00	R\$ 790,00
281	KIT DOBRADIÇAS EM LATÃO 2.1/2	SILVANA	CARTELAS	12	R\$ 17,60	R\$ 211,20
282	KIT DOBRADIÇAS EM LATÃO 3	SILVANA	CARTELAS	12	R\$ 19,00	R\$ 228,00
283	KIT DOBRADIÇAS EM LATÃO 3.1/2	SILVANA	CARTELAS	12	R\$ 19,00	R\$ 228,00
284	KIT PARAFUSO PARA SANITARIO BUCHA 12	CISER	UND.	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
285	LIMA CHATA DE "1"X12 COM CABO	SKF	UND.	2	R\$ 42,00	R\$ 84,00
286	LIMA CHATA DE ¾X12 COM CABO	SKF	UND.	2	R\$ 32,00	R\$ 64,00
287	LIMATÃO ¼X12 COM CABO	SKF	UND.	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
288	LIMATÃO 3/8X12 COM CABO	SKF	UND.	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
289	LINHA 3/4 ANGELIM	ANGELIM	METRO	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
290	LINHA 3/5 ANGELIM	ANGELIM	METRO	160	R\$ 18,00	R\$ 2.880,00
291	LINHA 3/6 ANGELIM	ANGELIM	METRO	80	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
292	LIXA D'ÁGUA GRÃO 150	TIGRE	UND.	400	R\$ 1,30	R\$ 520,00
293	LIXA FERRO GRÃO 50	TIGRE	UND.	200	R\$ 2,30	R\$ 460,00
294	LIXA FERRO GRÃO 80	TIGRE	UND.	400	R\$ 2,80	R\$ 1.120,00
295	LIXA MADEIRA GRÃO 60	TIGRE	UND.	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00
296	LIXA MADEIRA GRÃO 80	TIGRE	UND.	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00
297	LUVA CONFECCIONADA EM LÁTEX TAM P.M.G	DANNY	PAR	140	R\$ 5,50	R\$ 770,00
298	LUVA DE RASPA CANO CURTO	WONDER	PAR	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
299	LUVA DE RASPA CANO LONGO	WONDER	PAR	60	R\$ 8,30	R\$ 498,00
300	MACHADOS COM CABOS	TRAMONTINA	UND.	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
301	MANGOTE PARA BOMBA OSAP SUCÇÃO 2" AZUL	KANAFLEX	METROS	120	R\$ 44,00	R\$ 5.280,00
302	MANGOTE PARA BOMBA OSAP SUCÇÃO 3" AZUL	KANAFLEX	METROS	80	R\$ 74,00	R\$ 5.920,00
303	MANGUEIRA DE ¾	PERFILNOR	METROS	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
304	MANGUEIRA DE NIVEL	PERFILNOR	METROS	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
305	MAQUINA DE SOLDA TRIFÁSICA, REF ESAB ARC 420	ESAB	UND.	1	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00
306	MARRETA DE BOLA DE 1 KG	WONDER	UND.	2	R\$ 17,90	R\$ 35,80
308	MASSA CORRIDA 18 LITROS	HIDROTINTAS	LATÃO	200	R\$ 42,00	R\$ 8.400,00
311	PARAFUSO DE FENDA 4,0X30	CISER	UND.	200	R\$ 0,20	R\$ 40,00
312	PARAFUSO FRANCÊS 3,8X5/12	CISER	UND.	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00
313	PARAFUSO FRANCÊS 3,8X6	CISER	UND.	200	R\$ 1,60	R\$ 320,00
314	PARAFUSO FRANCÊS 5/16X2.1/2	CISER	UND.	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
315	PARAFUSO FRANCÊS 5/16X3	CISER	UND.	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
316	PARAFUSO PARA TELHA BRASILITE 5/16X110MM	CISER	UND.	120	R\$ 1,60	R\$ 192,00
317	PARAFUSO SEXTAVADO 1/2X1.1/2	CISER	UND.	120	R\$ 1,20	R\$ 144,00
318	PEÇAS DE ANDAIME DE ENCACHE 1X1,5	CASA & VERGALHAO	UND.	20	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 07

320	PONTEIRO DE AÇO DE ¾	WONDER	UND.	8	R\$ 19,00	R\$ 152,00
321	PONTEIRO DE AÇO DE 5/8	WONDER	UND.	8	R\$ 19,00	R\$ 152,00
322	PORTA 0,60 LARGURA X 2.10 ALTURA C/ ESPESSURA DA CAIXA C/ 0,14 CM, COMPLETA E MONTADA COM TODA FERRAGEM.	JATOBÁ	UND.	8	R\$ 80,00	R\$ 4.640,00
323	PORTA 0,70 LARGURA X 2.10 ALTURA C/ ESPESSURA DA CAIXA C/ 0,14 CM, COMPLETA E MONTADA COM TODA FERRAGEM.	JATOBÁ	UND.	8	R\$ 80,00	R\$ 4.640,00
324	PORTA 0,80 LARGURA X 2.10 ALTURA C/ ESPESSURA DA CAIXA C/ 0,14 CM, COMPLETA E MONTADA COM TODA FERRAGEM.	JATOBÁ	UND.	8	R\$ 90,00	R\$ 4.720,00
326	PORTA CADEADO 300X3	SILVANA	UND.	4	R\$ 3,00	R\$ 12,00
327	PORTA CADEADO 300X4	SILVANA	UND.	4	R\$ 4,30	R\$ 17,20
328	PORTA LAMINADA EM JATOBÁ COM ÁS SEGUINTE MEDIDAS 0,60 LARGURA X 2.10 ALTURA C/ ESPESSURA DA CAIXA C/ 0,14 CM, COMPLETA E MONTADA COM TODA FERRAGEM.	BOM JESUS	UND.	6	R\$ 30,00	R\$ 2.580,00
329	PORTA LAMINADA EM JATOBÁ COM ÁS SEGUINTE MEDIDAS 0,70 LARGURA X 2.10 ALTURA C/ ESPESSURA DA CAIXA C/ 0,14 CM, COMPLETA E MONTADA COM TODA FERRAGEM.	BOM JESUS	UND.	6	R\$ 30,00	R\$ 2.580,00
330	PORTA LAMINADA EM JATOBÁ COM ÁS SEGUINTE MEDIDAS 0,80 LARGURA X 2.10 ALTURA C/ ESPESSURA DA CAIXA C/ 0,14 CM, COMPLETA E MONTADA COM TODA FERRAGEM.	BOM JESUS	UND.	6	R\$ 30,00	R\$ 2.580,00
331	PREGO 2.1/2X10	GERDAU	KG	40	R\$ 5,90	R\$ 236,00
332	PREGO 2.1/2X12	GERDAU	KG	40	R\$ 6,90	R\$ 276,00
333	PREGO DE RIPA 1.1/2X13	GERDAU	KG	40	R\$ 6,90	R\$ 276,00
334	PREGO DE RIPA 1.1/4X13	GERDAU	KG	40	R\$ 10,50	R\$ 420,00
335	PREGO PARA CAIBRO 3X8	GERDAU	KG	40	R\$ 5,60	R\$ 224,00
336	PRUMO DE CENTRO PARA MONTAGEM	WONDER	UND.	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
337	PRUMO PARA PAREDE	WONDER	UND.	2	R\$ 26,00	R\$ 52,00
338	REBITADEIRA POP PARA 03 TIPOS DE REBITES	WONDER	UND.	2	R\$ 69,00	R\$ 138,00
339	RIPA ANGELIM	ANGELIM	METRO	1200	R\$ 2,95	R\$ 3.540,00
340	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO DE 09 CM	ATLAS	UND.	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00
341	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO DE 23 CM	ATLAS	UND.	200	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00
342	SELADOR ACRILICO 18LT	HIDROTINTAS	LATÃO	80	R\$ 92,00	R\$ 7.360,00
343	SELADOR PARA MADEIRA GALÃO DE 3,6LITROS INCOLOR, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO/PINCEL/TRINCHA OU REVÓLVER, TEMPO SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO EM MADEIRAS OU SIMILAR	HIDROTINTAS	GALÃO	60	R\$ 122,00	R\$ 7.320,00
344	SERROTE DE 20 POLEGADAS	FAMASTIL	UND.	2	R\$ 46,00	R\$ 92,00
345	SOLVENTE GALÃO COM 5 LITROS	HIDROTINTAS	GALÃO	100	R\$ 64,00	R\$ 6.400,00
346	TÁBUA P/ CONSTRUÇÃO 23CM	MISTA	METRO	400	R\$ 16,80	R\$ 6.720,00
347	TELHA COLONIAL 1º QUALIDADE	BARRO VERMELHO	UND.	4000	R\$ 0,53	R\$ 2.120,00



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município
Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 08

348	TESOURA DE PODA EXTENSÍVEL 25 A 38 BLACK JACK	WONDER	UND.	2	R\$ 40,00	R\$ 280,00
349	TIJOLO COMUM	OLERIA ASSU	UND.	2000	R\$ 0,24	R\$ 480,00
350	TIJOLOS 08 (OITOS) FUROS	CER. PARCIAMA	UND.	16000	R\$ 0,42	R\$ 6.720,00
351	TINTA ACRÍLICA EXTERNA LATÃO DE 18 LITROS, COMPONENTES LÁTEX PVA, ÁGUA, RESINA E PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO COLORIDO, PRAZO VALIDADE 2 ANOS.	HIDROTINTAS	LATÃO	160	R\$ 80,00	R\$ 28.800,00
352	TINTA ACRÍLICA INTERNA LATÃO DE 18 LITROS, COMPONENTES LÁTEX PVA, ÁGUA, RESINA E PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO COLORIDO, PRAZO VALIDADE 2 ANOS.	HIDROTINTAS	LATÃO	120	R\$ 100,00	R\$ 12.000,00
353	TINTA ESMALTE SINTÉTICO GALÃO DE 1 LITRO, PARA APLICAÇÃO EM SUPERFÍCIE DE METAL E MADEIRA, TIPO ACABAMENTO BRILHANTE, DILUENTE INDICADO AGUARRÁS, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO/PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO INTERNA E EXTERNA	HIDROTINTAS	GALÃO	20	R\$ 13,00	R\$ 260,00
354	TINTA ESMALTE SINTÉTICO GALÃO DE 3,6LITROS, PARA APLICAÇÃO EM SUPERFÍCIE DE METAL E MADEIRA, TIPO ACABAMENTO BRILHANTE, DILUENTE INDICADO AGUARRÁS, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO/PINCEL E PISTOLA, APLICAÇÃO INTERNA E EXTERNA	HIDROTINTAS	GALÃO	120	R\$ 60,00	R\$ 7.200,00
356	TRENA DE 25 METROS	WONDER	UND.	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
358	TRINCHA DE "1"	ATLAS	UND.	80	R\$ 1,40	R\$ 112,00
359	TRINCHA DE "2"	ATLAS	UND.	80	R\$ 2,20	R\$ 176,00
360	TRINCHA DE "3"	ATLAS	UND.	80	R\$ 4,10	R\$ 328,00
361	TRINCHA DE "4"	ATLAS	UND.	80	R\$ 5,50	R\$ 440,00
362	VERGALHÃO CA50 06,0 MM D12M NERV ¼	GERDAU	UND.	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
363	VERGALHÃO CA50 08,0 MM D12M NERV 5/16	GERDAU	UND.	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00
364	VERGALHÃO CA50 10,0 MM D12M NERV 3/8	GERDAU	UND.	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
365	VERGALHÃO CA50 12,5 MM D12M NERV ½	GERDAU	UND.	20	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
366	ZARCÃO GALÃO 5 LTS	HIDROTINTAS	GALÃO	80	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00
367	ZARCÃO LATA 900 ML	HIDROTINTAS	LITRO	20	R\$ 15,50	R\$ 310,00



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município
Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 09

*** O MUNICIPIO DE MACAU NÃO SE OBRIGA A CONTRATAR EM TODO OU EM PARTE O OBJETO, BEM COMO, FICA CONDICIONADO O PAGAMENTO AO QUE EFETIVAMENTE FOR CONSUMIDO.**

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.002.04.122.0002.2002 – GABINETE DO PREFEITO
02.002.04.122.0002.2003 – GABINETE DO PREFEITO
02.002.04.122.0002.2004 – GABINETE DO PREFEITO
02.002.04.122.0002.2005 – GABINETE DO PREFEITO
02.002.04.122.0002.2006 – GABINETE DO PREFEITO
02.002.06.181.0002.1287 – GABINETE DO PREFEITO
02.002.26.782.0002.1288 – GABINETE DO PREFEITO
03.003.04.122.0003.2007 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
04.004.04.123.0004.2010 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E COMPRAS
07.007.12.122.0007.2013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.008.27.812.0008.2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DO DESPORTO
09.009.23.695.0009.2020 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
12.012.08.122.0012.2023 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E DESENV. SOCIAL
13.013.15.122.0013.2024 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
14.014.15.122.0014.2025 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E SERVIÇOS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS – PMM E FEDERAIS.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS – PMM E FEDERAIS.
VIGÊNCIA: este contrato terá sua validade a contar de sua assinatura até o dia 31/12/2017.

MACAU (RN), 02 DE JUNHO DE 2017.

ASSINANTES:

TÚLIO BEZERRA LEMOS - PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU

MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO – ME



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 10

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA AQUISIÇÃO DE POSTAIS, VISANDO A PROMOÇÃO DE EVENTO SÓCIO CULTURAL.

FAVORECIDO: N & L GRÁFICOS LTDA – ME ;

CNPJ Nº 14.308.930/0001-11;

VALOR TOTAL: R\$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS).

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93.

JUSTIFICATIVA ANEXA NOS AUTOS DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2017.

DATA: 06 DE ABRIL DE 2017.

TÚLIO BEZERRA LEMOS

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE BUFFET PARA O POLO COSTA BRANCA.

FAVORECIDO: MARIA DA CONCEIÇÃO BEZERRA - MEI;

CNPJ Nº 13.270.274/0001-42;

VALOR TOTAL: R\$ 3.900,00 (TRÊS MIL E NOVECENTOS REAIS).

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93.

JUSTIFICATIVA ANEXA NOS AUTOS DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2017.

DATA: 08 DE MARÇO DE 2017.

TÚLIO BEZERRA LEMOS

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO, QUE TEM POR OBJETO A CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS EM UM CURSO DE LICITAÇÃO E HABILITAÇÃO PARA PREGOEIRO, TENDO EM VISTA UM MELHOR ATENDIMENTO DO INTERESSE COLETIVO.

FAVORECIDO: 2M ASSESSORIA PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO LTDA;

CNPJ Nº : 14.645.674/0001-58

VALOR TOTAL: R\$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS).

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93.

JUSTIFICATIVA ANEXA NOS AUTOS DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2053/2017.

DATA: 26 DE MAIO DE 2017.

TÚLIO BEZERRA LEMOS

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ALUGUEL DE PAINEL DE LED.

FAVORECIDO: CAROLINE IVINA ROCHA DE MORAIS - MEI;

CNPJ Nº 26.836.931/0001-18;

VALOR TOTAL: R\$ 3.345,00 (TRÊS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS).

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93.

JUSTIFICATIVA ANEXA NOS AUTOS DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2017.

DATA: 07 DE ABRIL DE 2017.

TÚLIO BEZERRA LEMOS

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN.



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 11

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2017

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN E SUAS SECRETARIAS.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO ADJUDICA OS ITENS REMANECENTES, ORIGINADOS POR DESCLASSIFICAÇÃO DE LICITANTE DO CERTAME LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE, TENDO COMO VENCEDORAS AS EMPRESAS: A. W. NUNES DOS SANTOS ME, PARA OS ITENS: 4, 6 E 22, COM VALOR GLOBAL DE R\$ 38.816,44 (TRINTA E OITO MIL OITOCENTOS E DEZESSEIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS); C. A. DE FARIAS ME, PARA OS ITENS: 1, 8, 10, 16, 17, 20, 52 E 76, COM VALOR GLOBAL DE R\$ 95.011,35 (NOVENTA E CINCO MIL ONZE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS); MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO – ME, PARA OS ITENS: 3, 9, 18, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 39 E 74, COM VALOR GLOBAL DE R\$ 118.609,45 (CENTO E DEZOITO MIL SEISCENTOS E NOVE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS); WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, PARA OS ITENS: 5, 7, 11, 13, 14, 15, 19, 23, 58, 70, 73 E 80, COM VALOR GLOBAL DE R\$ 267.989,66 (DUZENTOS E SESSENTA E SETE NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)

MACAU/RN, 06 DE JUNHO DE 2017.

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA

PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE 001/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.097/2017 PMM
DATA DE ABERTURA: 09/06/2017.

HORÁRIO: 09:00 (NOVE) HORAS – HORA LOCAL.

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN, LOCALIZADO NA RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 17 – CENTRO – MACAU/RN.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, TENDAS, BANHEIRO QUÍMICO, ADESIVOS PARA DIVULGAÇÃO, PÓRTICO 8M X 4M E GERADOR PARA O V MACAU MOTO FEST, QUE SE REALIZARÁ NO PERÍODO DE 16/06 A 18/06/2017.

MACAU/RN 02 DE JUNHO 2017.

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA

PRESIDENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU



MACAU

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

Diário Oficial do Município
Poder Executivo

ANO XV | N° 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 12

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2017

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2017

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN E SUAS SECRETARIAS.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU TITULAR, APÓS EXAMINAR TODOS OS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS CONTIDOS NOS AUTOS PERTINENTES AO CERTAME LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE, HOMOLOGA A DECISÃO DO PREGOEIRO QUANTO AO RESULTADO DO CERTAME LICITATÓRIO EM FAVOR DAS EMPRESAS: A. W. NUNES DOS SANTOS ME, PARA OS ITENS: 4, 6 E 22, COM VALOR GLOBAL DE R\$ 38.816,44 (TRINTA E OITO MIL OITOCENTOS E DEZESSEIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS); C. A. DE FARIAS ME, PARA OS ITENS: 1, 8, 10, 16, 17, 20, 52 E 76, COM VALOR GLOBAL DE R\$ 95.011,35 (NOVENTA E CINCO MIL ONZE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS); MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO – ME, PARA OS ITENS: 3, 9, 18, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 39 E 74, COM VALOR GLOBAL DE R\$ 118.609,45 (CENTO E DEZOITO MIL SEISCENTOS E NOVE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS); WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, PARA OS ITENS: 5, 7, 11, 13, 14, 15, 19, 23, 58, 70, 73 E 80, COM VALOR GLOBAL DE R\$ 267.989,66 (DUZENTOS E SESENTA E SETE NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)

MACAU/RN, 06 DE JUNHO DE 2017.

TÚLIO BEZERRA LEMOS

PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 13

PLANILHA DOS ITENS HOMOLOGADOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2017

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIMENTO DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN E SUAS SECRETARIAS.

Nº	ITEM	QUANTITATIVO	EMPRESA VENCEDORA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	ABACAXI GRANDE	3931	C. A. DE FARIAS ME	2,05	R\$ 8.058,55
3	GOIABA	1048	MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME	3,05	R\$ 3.196,40
4	LARANJA PERA	5634	A. W. NUNES DOS SANTOS ME	2,45	R\$ 13.803,30
5	LIMÃO	131	WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP	2,61	R\$ 341,91
6	MAÇÃ	3668	A. W. NUNES DOS SANTOS ME	5,98	R\$ 21.934,64
7	MAMÃO FORMOSA	7272	WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP	1,19	R\$ 8.653,68
8	MANGA	655	C. A. DE FARIAS ME	2,1	R\$ 1.375,50
9	MARACUJÁ GRANDE	2621	MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME	3,55	R\$ 9.304,55
10	MELANCIA	6160	C. A. DE FARIAS ME	1,29	R\$ 7.946,40
11	MELÃO JAPONÊS	5111	WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP	2,39	R\$ 12.215,29
13	ALHO	1441	WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP	18,47	R\$ 26.615,27
14	BATATA DOCE	786	WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP	2,27	R\$ 1.784,22
15	BATATA INGLESA	5897	WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP	2,63	R\$ 15.509,11
16	BETERRABA	1179	C. A. DE FARIAS ME	2,26	R\$ 2.664,54
17	CEBOLA BRANCA	6289	C. A. DE FARIAS ME	1,99	R\$ 12.515,11
18	CEBOLINHA	1310	MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME	1,5	R\$ 1.965,00
19	CENOURA	5634	WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP	2,87	R\$ 16.169,58
20	CHUCHU	3407	C. A. DE FARIAS ME	1,5	R\$ 5.110,50
21	COENTRO	1834	MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME	1	R\$ 1.834,00
22	INHAME	655	A. W. NUNES DOS SANTOS ME	4,7	R\$ 3.078,50
23	JERIMUM	4455	WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP	2,39	R\$ 10.647,45
24	MACAXEIRA	1310	MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME	2,75	R\$ 3.602,50
25	PEPINO	393	MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME	3,1	R\$ 1.218,30
26	PIMENTÃO VERDE	2293	MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME	3,05	R\$ 6.993,65



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município
Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 14

27	REPOLHO BRANCO	1507	MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME	2,75	R\$ 4.144,25
28	TOMATE	6616	MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME	3	R\$ 19.848,00
39	BOLACHA COMUM PCT/250GR	22932	MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME	2,4	R\$ 55.036,80
52	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, 10X1KG	1179	C. A. DE FARIAS ME	41,8	R\$ 49.282,20
58	MACARRÃO PARA LASANHA 12 X 500G	3931	WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP	38,9	R\$ 152.915,90
70	SARDINHA EM OLEO 125GR	6552	WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP	1,98	R\$ 12.972,96
73	VINAGRE 12X500ML	591	WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP	11,79	R\$ 6.967,89
74	PÃO PRA CACHORRO QUENTE PCT C/ 10 UND	3276	MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME	3,5	R\$ 11.466,00
76	CARNE BOVINA (PATINHO) DE PRIMEIRA QUALIDADE	21622	C. A. DE FARIAS ME	23,5	R\$ 8.058,55
80	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO	28894	WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP	7,4	R\$ 3.196,40



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 15

Portaria nº 707/2017, de 26 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Maria Aparecida Cavalcante Fernandes, CPF nº 722.244.794-68, para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 17/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Portaria nº 800/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de nº 602/2017, de 29 de maio de 2017, que nomeou a Sr. Elisângela da Costa Lobato de Souza, CPF nº 040.416.214-29, para o Cargo em Comissão na função de Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social.

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

Portaria nº 801/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Jackeline Siqueira da Silva Santos, CPF nº 904.306.384-34, para o Cargo em Comissão na função de Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

Portaria nº 802/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Diogo Thalles de Lima Nascimento, CPF nº 007.950.054-40, para o Cargo em Comissão na função de Chefe de Departamento de Protocolo e Arquivo, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

Portaria nº 803/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Ana Paula Alves da Silva, CPF nº 016.663.194-90, para o Cargo em Comissão na função de Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento.

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

Portaria nº 804/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Damião Francisco Sena da Cunha, CPF nº 012.371.674-85, para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

Portaria nº 805/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Felipe Sousa da Silveira, CPF nº 047.860.104-21, para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 3, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

Portaria nº 806/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Hans Grazzyane Miranda Dantas, CPF nº 065.387.604-14, para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

Portaria nº 807/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Francisco Josias Herculano da Costa, CPF nº 481.974.594-87, para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

Portaria nº 808/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, João Batista Freire, CPF nº 465.356.834-00, para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de Pesca Agricultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 16

Portaria nº 809/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Sebastião Silva de Meneses, CPF nº 522.582.624-53, para o Cargo em Comissão na função de Subcoordenador de Equipamentos Esportivos, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal dos Esportes e da Juventude.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 810/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Elisângela Maria da Silva, CPF nº 938.152.124-72, para o Cargo em Comissão na função de Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, lotada na Secretaria Municipal de Tributação.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 811/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Paula Barbosa Neto, CPF nº 642.545.504-72, para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 3, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 812/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Amaro de Sousa, CPF nº 413.342.644-49, para o Cargo em Comissão na função de Subprefeito de Região Administrativa, símbolo CC 6, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 17/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 813/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, José Wilton de Araújo Silva, CPF nº 375.910.534-34, para o Cargo em Comissão na função de Subprefeito de Região Administrativa, símbolo CC 6, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 17/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 814/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Luciano Henrique da Silva, CPF nº 033.211.804-56, para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 815/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Teresa Cristina Silva de Sousa, CPF nº 011.858.354-90, para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 816/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Lécio Soares da Silva, CPF nº 447.775.584-87, para o Cargo em Comissão na função de Coordenador de Planejamento e Projetos de Infraestrutura, símbolo CC 3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 817/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Emanuel Queiroz de Sousa, CPF nº 672.612.214-49, para o Cargo em Comissão na função de Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, símbolo CC 2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 818/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Edvaldo Pereira da Silva, CPF nº 522.578.354-68, para o Cargo em Comissão na função de Subcoordenador de Almoxarifado, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 819/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, João Crisóstomo Sales da Silva, CPF nº 501.227.034-72, para o Cargo em Comissão na função de Subcoordenador de Coleta Seletiva, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO

Portaria nº 820/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Rossano da Silva, CPF nº 393.143.834-15, para o Cargo em Comissão na função de Subcoordenador de Manutenção Hidráulica, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.
Túlio Bezerra Lemos
PREFEITO



MACAU

PREFEITURA MUNICIPAL

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

ANO XV | Nº 1195 | Macau, 06 de Junho de 2017

PÁGINA 17

Portaria nº 821/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Alysson Robert Bernardo Gomes, CPF nº 017.860.254-00, para o Cargo em Comissão na função de Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

Portaria nº 822/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Maria do Socorro de Lima, CPF nº 098.130.204-15, para o Cargo em Comissão na função de Coordenadora do Ensino Fundamental Anos Finais, símbolo CC 4, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

Portaria nº 823/2017, de 31 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Francisca Elitânia Fernandes de Medeiros, CPF nº 778.966.704-10, para o Cargo em Comissão na função de Vice-Diretora de Centro de Ensino Rural, símbolo CC 6, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 22/05/2017, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020

Disponível no endereço eletrônico: <http://macau.rn.gov.br/> de segunda à sextas, ou em edições especiais

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo

Secretário de Administração e Finanças: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva